
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto n° 22.855/2024 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 8 5 5  de  16/01/2024 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 14.963 
de 29 de dezembro de 2023, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total de 
R$ 265.795,00 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais), 
nas Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas. 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 004716/2024, 
 

Efetua a transferência de valores no total de 
R$ 265.795,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores: 
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

HUMANOS 
04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0010.2.008. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO - SMARH 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 195.000,00  64 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
04.006.04.122.0188.2.016. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
MATERIAL DE CONSUMO  15.500,00  109 - 3.3.90.30.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.361.0076.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

EDUCAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  20.970,00  592 - 3.3.90.93.00.00 00104 

09.002.12.365.0080.2.090. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  
INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  17.425,00  682 - 3.3.90.93.00.00 00104 
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DO CENTRO DE EVENTOS 
11.004.23.695.0261.2.129. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DO  

CENTRO DE EVENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO  16.900,00  903 - 3.3.90.30.00.00 01000 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0010.2.008. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO - SMARH Decreto n° 22.855/2024 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 8 5 5  de  16/01/2024 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 14.963 
de 29 de dezembro de 2023, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total de 
R$ 265.795,00 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais), 
nas Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas. 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 004716/2024, 
 

Efetua a transferência de valores no total de 
R$ 265.795,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores: 
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

HUMANOS 
04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0010.2.008. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO - SMARH 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 195.000,00  64 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
04.006.04.122.0188.2.016. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
MATERIAL DE CONSUMO  15.500,00  109 - 3.3.90.30.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.361.0076.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

EDUCAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  20.970,00  592 - 3.3.90.93.00.00 00104 

09.002.12.365.0080.2.090. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  
INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  17.425,00  682 - 3.3.90.93.00.00 00104 
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DO CENTRO DE EVENTOS 
11.004.23.695.0261.2.129. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DO  

CENTRO DE EVENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO  16.900,00  903 - 3.3.90.30.00.00 01000 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0010.2.008. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO - SMARH 

Decreto n° 22.855/2024 – pág. 2/2 

 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 195.000,00  53 - 3.1.90.11.00.00 01000 

04.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
04.006.04.122.0188.2.016. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.500,00  112 - 3.3.90.40.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.361.0076.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

EDUCAÇÃO 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  20.970,00  591 - 3.3.90.46.00.00 00104 

09.002.12.365.0080.2.090. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  
INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 17.425,00  678 - 3.3.90.39.00.00 00104 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DO CENTRO DE EVENTOS 
11.004.23.695.0261.2.129. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DO  

CENTRO DE EVENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 16.900,00  904 - 3.3.90.39.00.00 01000 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
16/01/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 16 de janeiro de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

EDINEI STEGER RINALDI 
Procurador Geral do Município  

 

Art. 2º 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº   2 2. 8 5 4,   de   15/01/2024   
 

Transfere emprego público do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa para o Quadro de 
Pessoal da Fundação de Assistência Social de Ponta 
Grossa, conforme especifica. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos da alínea ‘a’, do inciso VIII, do artigo 71 da Lei 
Orgânica do Município, de acordo com o disposto na Lei n. 4.284/1989, com alterações 
da Lei n. 14.159/2021, e no art. 6º da Lei n. 11.223/2013, Lei 13.010/2017, e art. 118 da 
Lei 14.648/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI nº 000956/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Fica transferido, a partir de 10 de janeiro de 2024, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa para o Quadro da Fundação de 
Assistência Social de Ponta Grossa, o seguinte emprego de provimento 
efetivo: 

 
Empregos Efetivos – Lei 14.648/2023 

 
N. de 
vagas 

 
Denominação 

01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II) 
 
Art. 2º. Em consequência do previsto no artigo anterior, fica igualmente transferido, a 

partir de 10 de janeiro de 2024, para o Quadro Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa, o servidor Daniel Moraes Martins, matrícula 31.502, 
Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II).  

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 15 de janeiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
EDINEI  STEGER  RINALDI  

Procurador Geral do Município 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - PORTARIAS ...........................................................................................3
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................5
 - RECURSOS HUMANOS ........................................................................6
 - SMMA .....................................................................................................6
 - DIVERSOS .............................................................................................8

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG ...................................................................................................8

EDIÇÃO Nº 3.778 / ANO XVI / 10 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 20242

Decreto n. 22.856/2024 – pág. 1/4 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 8 5 6 de 16/01/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.686.905,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e cinco reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n. 004716/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 2.686.905,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0899.8.804. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DA - SMARH 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 11.700,00  73 - 3.3.90.92.00.00 01000 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0899.8.806. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES- DMPP- SMARH 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 183.000,00  102 - 3.3.90.92.00.00 01000 

04.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 
04.005.04.122.0221.1.015. MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO DEPARTAMENTO  

DE COMPRAS E CONTRATOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.600,00  103 - 4.4.90.52.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0899.8.813. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DF - SMF 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 864.000,00  231 - 3.1.90.92.00.00 01000 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUN.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO 

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA  À  AGRICULTURA  E  
PECUÁRIA 

06.002.17.511.0124.1.039. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
PARA O PROGRAMA DE SANEAMENTO RURAL 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 14.800,00  1687 - 4.4.90.52.00.00 00049 

06.002.20.691.0017.2.051. MANUTENÇÃO DO CENTRO AGROPECUÁRIO MUNICIPAL -  
SMAPA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 11.500,00  331 - 3.3.90.39.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
07.001.04.122.0899.8.819. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SMSP 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 2.380,00  400 - 3.3.90.92.00.00 01000 

Decreto n. 22.856/2024 – pág. 2/4 

 

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.15.452.0899.8.820. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DO - SMSP 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 26.000,00  408 - 3.3.90.92.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.365.0080.2.306. PROCEI - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE  

EDUCAÇÃO INFANTIL 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  34.300,00  751 - 3.1.50.43.00.00 00102 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  47.050,00  752 - 3.3.50.43.00.00 00102 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO 
11.002.23.695.0257.2.118. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

TURISMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 29.700,00  877 - 3.3.90.39.00.00 01000 

11.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MARKETING, COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
11.005.23.695.0259.2.133. REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 696.000,00  915 - 3.3.90.39.00.00 01000 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
19.005.18.541.0899.8.855. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SMMA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 62.000,00  1203 - 3.3.90.92.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO TECNOLÓGICO 
22.004.06.182.0034.1.218. AQU. DE EQUIP. E MAT. PERM. P/ A AMPLIAÇÃO E  

MODERNIZAÇÃO DOS SIST. E CÂMERAS DE  
VIDEOMONITORAMENTO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 130.000,00  1500 - 4.4.90.52.00.00 01000 

22.009.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
22.009.15.451.0899.8.862. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES- FMT 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 50.000,00  1572 - 3.3.90.92.00.00 00509 

23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  
PLANEJAMENTO 

23.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
23.001.04.122.0010.2.269. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMIP 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 493.875,00  1686 - 3.3.90.34.00.00 00021 

23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 
23.002.15.451.0899.8.850. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DPU - SMIP 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 25.000,00  1613 - 3.3.90.92.00.00 01000 

Decreto n. 22.856/2024 – pág. 3/4 

 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.001.04.122.0010.2.009. MANUTENÇÃO DA POSTAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE  

CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 11.700,00  68 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0017.2.013. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 183.000,00  99 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 
04.005.04.122.0221.2.015. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

COMPRAS E CONTRATOS - META 40 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -  
PESSOA JURÍDICA 

 5.600,00  107 - 3.3.90.40.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  

JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 796.880,00  225 - 4.6.90.71.00.00 01000 

05.003.28.846.0000.0.005. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS  864.000,00  228 - 3.1.90.91.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.15.452.0088.2.064. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

OBRAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 26.000,00  406 - 3.3.90.39.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.365.0080.2.310. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  81.350,00  762 - 3.3.90.46.00.00 00102 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO 
11.002.23.695.0258.1.113. CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES  29.700,00  886 - 4.4.90.51.00.00 01000 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PRAÇAS E PARQUES 
19.006.18.542.0093.1.160. CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE PARQUES, PRAÇAS E  

LOGRADOUROS PÚBLICOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  14.800,00  1206 - 4.4.90.51.00.00 00049 

Decreto n. 22.856/2024 – pág. 4/4 

 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO TECNOLÓGICO 
22.004.06.182.0034.2.256. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

TECNOLÓGICO - META 31 
MATERIAL DE CONSUMO  130.000,00  1502 - 3.3.90.30.00.00 01000 

22.009.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
22.009.15.451.0194.2.267. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -  
PESSOA JURÍDICA 

 50.000,00  1569 - 3.3.90.40.00.00 00509 

23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  
PLANEJAMENTO 

23.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.006.26.782.0147.2.074. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL  

DE PG. VER. OLDEMAR ANDRADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 493.875,00  1656 - 3.1.90.11.00.00 00021 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
16/01/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 16 de janeiro de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

EDINEI STEGER RINALDI 
Procurador Geral do Município  

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  2 2. 8 5 9,   de   17/01/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c a Lei n. 14.159/2021, e Decreto nº 22.608/2023, e tendo 
em vista o contido no protocolado SEI 003301/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 22.608/2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:  
 

“Art. 1º-A. Lotar, ANALLY FORTUNATO BENEVENUTE, titular do emprego de 
provimento em comissão de Assessora de Gabinete, CC 11, código CC 
11/13, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento, a partir da 
data de publicação deste Decreto.”    (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de janeiro de 2024 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2024 3

D E C R E T O  N° 2 2. 8 6 5 de 19/01/2024 
      

Abre um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 25.689,21. 

 
           A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 
43, parágrafo primeiro inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 
5º da Lei Municipal nº 14.963 de 29 de dezembro de 2023 e tendo em vista o contido 
no processo SEI n° 004634/2024, 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 14.963, 
de 29 de dezembro de 2023, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.689,21 (vinte 
e cinco mil seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e um centavos), assim discriminados: 

 
2100 – Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa   
21001 – Departamento Administrativo e Financeiro   
0812200102.212 – Manutenção das Atividades da Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa 
3390.32.00.0000 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita – Rec. 1 – CR 12 R$ 25.689,21 
   

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior serão canceladas em 
iguais importâncias, as seguintes dotações do orçamento vigente conformidade com o disposto 
no art. 43, § 1°, inciso III da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
1500 – Reserva de Contingência   
15001 – Reserva de Contingência   
9999999990.008 – Reserva de Contingência 
9999.99.00.0000 – Reserva de Contingência  – Rec. 999 – CR 1021 R$ 25.689,21 
   

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de janeiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município  
 
 ______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº 2 2. 8 6 4 de 17/01/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), destinados ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 005215/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 38.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 
16.000.0
0.000.00
00.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
16.002.13.392.0083.1.613. IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR  

195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO – DEMAIS SETORES DA  
CULTURA 

PREMIAÇÕES CULTURAIS,  
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 

 38.000,00  1688 - 3.3.90.31.00.00 31117 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
será utilizado o Superávit Financeiro na fonte de recurso 31117 no valor de R$ 
38.000,00. 

Art. 2º 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
17/01/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de janeiro de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município  

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  2 2. 8 5 9,   de   17/01/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c a Lei n. 14.159/2021, e Decreto nº 22.608/2023, e tendo 
em vista o contido no protocolado SEI 003301/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 22.608/2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:  
 

“Art. 1º-A. Lotar, ANALLY FORTUNATO BENEVENUTE, titular do emprego de 
provimento em comissão de Assessora de Gabinete, CC 11, código CC 
11/13, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento, a partir da 
data de publicação deste Decreto.”    (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de janeiro de 2024 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 

D E C R E T O   Nº   2 2. 8 4 5,   de   12/01/2024 
 

Altera o Decreto 21.170 de 14/12/2022 – compõe o 
CACS-FUNDEB–Gestão 2023-2026 conforme especifica. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 8.897, de 18/5/2007, e 
alterações, e tendo em vista o contido no Protocolado SEI nº 109495/2023,  

 
                                                               D E C R E T A 
 
Art. 1º.  O Decreto nº 21.170, de 14 de dezembro de 2022, que constitui o Conselho 

CACS/FUNDEB-GESTÃO 2023/2026, passa a vigorar com a seguinte 
alteração: 

  
“Art. 1º.  ... 

 
I. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  

 

TITULAR:   MÁRCIA LUSIA SCHASTAI CHOCIAI     (NR) 
SUPLENTE:   SILMARA VELOSO DA SILVA          (NR) 

... 
 

 
Art. 2º.  ...” 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 12 de janeiro de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

EDINEI  STEGER  RINALDI 
Procurador Geral do Município 

 
 

P O R TA R I A S
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 2 9 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 003224/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de
18/01/2024,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  CONSTITUIR Comissão Organizadora para o Concurso Público
001/2024 para os Empregos de Professor 20 Horas – Educação Infantil e Ensino
Fundamental I – Prazo Determinado, Professor 40 Horas – Educação Infantil e
Ensino Fundamental I – Prazo Determinado, Professor 40 Horas – Educação
Física e Professor 20 Horas - Educação Física – Prazo Determinado, da
Secretaria Municipal da Educação, da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa,
composta pelos seguintes membros:

 PROFESSOR (A)  FUNÇÃO  MATRÍCULA

 ROSANGELA DE FÁTIMA MARTINS SILVEIRA  PRESIDENTE  9.771

 ANGELITA SKORA  MEMBRO  16.359 / 15.839

 CINTIA RIBEIRO FERREIRA  MEMBRO  16.371

 CRISTIANE ORLOSKI  MEMBRO  12.201 /16.808

 VANESSA CAVALARI CALIXTO  MEMBRO  17.408

      Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Prefeita Municipal
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4117892 e o código CRC 24B8184C.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 20244
 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 0 / 2 0 2 4 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 003224/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de
18/01/2024,

 R E S O L V E

           Art. 1º. CONSTITUIR Comissão Examinadora para o Concurso Público
001/2024 para os Empregos de Professor 20 Horas – Educação Infantil e Ensino
Fundamental I – Prazo Determinado, Professor 40 Horas – Educação Infantil e
Ensino Fundamental I – Prazo Determinado, Professor 40 Horas – Educação
Física e Professor 20 Horas - Educação Física – Prazo Determinado, da
Secretaria Municipal da Educação, da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa,
composta pelos seguintes membros:

 PROFESSOR (A)  FUNÇÃO  MATRÍCULA

 IZOLDE HILGEMBERG DE OLIVEIRA  PRESIDENTE  9.080 / 19.939

 ANDERSON RIBEIRO  MEMBRO  21.978

 ANDREIA DENCK  MEMBRO  20.364

 DANIELE DE FÁTIMA JONKO SCHEIFFER  MEMBRO  25.530

  ELOISA HELENA MELLO  MEMBRO  13.677 / 16.828

 LUZIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE CARVALHO  MEMBRO  17.369 / 20.018

 SILVIA APARECIDA MEDEIROS RODRIGUES  MEMBRO  13.715 / 16.864

              Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Prefeita Municipal
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118230 e o código CRC 37248DAA.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 1 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
14.648/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 110457/2023,
controle registro PGM/PL/GP datado de 19/01/2024,

 R E S O L V E

          Art. 1º.  ALTERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2024, de 08 (oito) para 06
(seis) horas, a carga horária diária da servidora TALITA ARAÚJO, matrícula
22189, lotada na Fundação Municipal de Saúde.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118688 e o código CRC EAFE3112.

 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 2 7 / 2 0 2 4

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto
15520/2019, Decreto 19323/2021, e tendo em vista o contido no protocolado SEI
004213/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 18/01/24,

 

 R E S O L V E

 

            Art. 1º. CONSTITUIR a Unidade de Gestão e Compliance - UGC, do
Gabinete do Vice-Prefeito, composta pelos seguintes membros:

GINO LUCAS SCHERDIEN – MAT. 31.784
PATRICIA HELENA PIMENTEL COSTA - MAT. 31.768

 

            Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
REVOGADA a Portaria 22.562/2023.

 

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4116463 e o código CRC 9B3ABA68.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 5 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto
15520/2019, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 004295/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 19/01/24,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  CONSTITUIR a Unidade de Gestão e Compliance – UGC, da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, composta pelos
seguintes membros:

             KARLA MARIELY NOFFKE PEREIRA – MAT. 23183
BRUNA APARECIDA CORDEIRO – MAT. 28887

ELOIR JOSÉ DA SILVA – MAT. 28852
EDSON JORGE ALVES DOS SANTOS – MAT. 11629

MARCOS VINICIUS ZUBER – MAT. 28982
MIRIAM PIETROSKI – MAT. 12501

FERNANDA SILVERIO DOS SANTOS – MAT. 29083
ALEXANDRE OLIVEIRA – MAT. 29325

          Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
ALTERADA a Portaria 22.563/2023.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118976 e o código CRC D78AD857.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2024 5 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 2 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 106460/2023, controle registro PGM/PL/GP datado de
19/01/2024,

 R E S O L V E

          Art. 1º.  CEDER, com ônus para o órgão de origem, e no período de 1º de
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a servidora BÁRBARA CRISTINA
ANTUNES DE LIMA, matrícula 24820, lotada na Fundação Municipal de Saúde,
ao Conselho Municipal de Saúde.

            Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118771 e o código CRC CFDC1FB1.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 3 / 2 0 2 2 4

A PREFEITA PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido
no protocolado SEI 106460/2023, controle registro PGM/PL/GP datado de
19/01/2024,

 R E S O L V E

          Art. 1º.  CEDER, com ônus para o órgão de origem, e no período de 1º de
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a servidora DAIANE RENATA
KERNISKI, matrícula 28757, lotada na Fundação Municipal de Saúde, ao
Conselho Municipal de Saúde.

          Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118824 e o código CRC 7F58F665.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 4 / 2 0 2 4 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 011887/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de
19/01/2024,

 R E S O L V E

         Art. 1º. ALTERAR, no período de 25 de março de 2023 a 24 de março de
2024, de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora
HELENICE APARECIDA COLAÇA, matrícula 17991, lotada na Fundação
Municipal de Saúde, ficando proibida a realização de quaisquer horas
extraordinárias pela servidora.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118881 e o código CRC E6FA591F.

 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 3 4 / 2 0 2 4 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 011887/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de
19/01/2024,

 R E S O L V E

         Art. 1º. ALTERAR, no período de 25 de março de 2023 a 24 de março de
2024, de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora
HELENICE APARECIDA COLAÇA, matrícula 17991, lotada na Fundação
Municipal de Saúde, ficando proibida a realização de quaisquer horas
extraordinárias pela servidora.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4118881 e o código CRC E6FA591F.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 5 2 8 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 002495/2024, controle registro PGM/PL/GP datado de
18/01/2024,

 R E S O L V E

           Art. 1º. CEDER, com ônus para o órgão de origem, e no período de 1º de
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a servidora MICHELI MACIEL
SANTOS, matrícula 21365, lotada na Secretaria Municipal de Indústria Comércio
e Qualificação Profissional, para a Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 19/01/2024, às 15:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 19/01/2024, às 18:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4116581 e o código CRC 3A22B5C0.

L I C I TA Ç Õ E S



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 20246

R E C U R S O S  H U M A N O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

 
 

Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 
 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Fundação 

Municipal da Saúde, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob 

n° SEI 081531/2023, 

CONVOCA 
 

o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2022, para o emprego de 

Técnico em Raio X,  a comparecer até o dia 29/01/2024 (Vinte e nove de janeiro de 2024), no 

horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º 

andar, Bairro Ronda, munido de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação 

da vaga. 

Nome Emprego Class. 
Francisco Walter Palhano Schetini Técnico em Raio X 03 afrodescendente 
 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 19 de janeiro de 2024. 

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Fundação 

Municipal de Assistência Social nos termos do contido na Lei 13.010/2017 e no processo 

protocolado sob n° SEI 092757/2023, 

CONVOCA 
 

as candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Concurso Público nº 003/2022 para os empregos 

descritos abaixo, a comparecerem até o dia 29/01/2024 (Vinte e nove de janeiro de 2024), no 

horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, 

Bairro Ronda, munidos de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação da 

vaga. 

Nome Emprego Classificação 
Jordana Gabriela Murmel Assistente Social 05 afrodescendente 
Amelu Clarindo Nunes Educador Social – Feminino 18 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 19 de janeiro de 2024. 

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

EDITAL DE CHAMAMENTO 

O Município de Ponta Grossa, através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, faz o chamamento das famílias dos falecimentos 
ocorridos no período de 21/06/1977 a 31/12/1977, conforme relação 
anexa, cujo sepultamento ocorrera no Cemitério Público Municipal 
São Vicente de Paulo, para a exumação e translado destes corpos. 
Favor dirigir-se com urgência ao Departamento de Serviços 
Funerários e Cemitérios, à Rua: Theodoro Rosas nº 1226 - Fone 
32201080. 

SANDRO RAFAEL BANDEIRA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

     NOME DO FALECIDO              IDADE    COVA  DATA DE SEPULTAMENTO 

1 LUIZ CORDEIRO DOS SANTOS                               68 anos   C-1852 21/6/1977

2 CLAUDIO LUIZ ANDERSON BARBOSA                 9 meses   C-1850 21/6/1977

3 NATIMORTO DE CLEIDE MARIA FERREIRA      0 n   C-1855  21/6/1977

4 LUCIANE ALVES MAIA                                          13 anos   C-1854    21/6/1977

5 JOSIANE APARECIDA DOS SANTOS                       1 ano          C-1853 21/6/1977

6 NAT DE JOSEPHINA MARIA GOMES                    0 n   C-1848     21/6/1977

7 NAO IDENTIFICADO                                                   C-1856 22/6/1977

8 NATIMORTO DE IRENE MARTINS                    0 n   C-1853    22/6/1977

9 ANDRINO ALVES                                                       64 anos   C-1857  23/6/1977

10 NAT DE CATARINA GALLI DO NASCIMENTO   0 n   C-1858  24/6/1977

11 NAT DE APARECIDA CONCEIÇAO MACHADO 0 n   C-1859  24/6/1977

12 NAT DE SUELI DAS GRAÇAS SILVEIRA                0 n   C-1861     25/6/1977

13 NAT DE EVANIR XAVIER                                          0 n   C-1860 25/6/1977

14 VITALINA MARIA PEREIRA                                  23 anos   C-1868 26/6/1977

15 VERA LUCIA FERREIRA VENANCIO                    4 meses     C-1867      26/6/1977

16 ANA APARECIDA TOMAS                                   55 anos   C-1862 26/6/1977

17 CILICINA PAES DE OLIVEIRA                                 60 anos   C-1866     26/6/1977

18 JOAO ROCHA DA SILVA                                        36 anos    C-1873     27/6/1977

19 LINCON IVAN PAREIRA DOS SANTOS                1 ano   C-1874      27/6/1977

20 CONCEIÇÃO GEREMIAS                                        60 anos   C-1871      27/6/1977

21 ALCEU PRESTES DO SANTOS 17 anos   C-1870 27/6/1977

22 MONICA CORDEIRO RAMOS 2 meses   C-1869 27/6/1977

23 JAQUELINE DE JESUS PEDROSO 1 m   C-1872 27/6/1977

24 NAT DE GLACI DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA 0 n   C-1875 28/6/1977

25 ANA CORDEIRO DA CUNHA 65 anos   C-1878 28/6/1977

26 DIVANIR MARINS CARVALHO                                                    1 ano   C-1877 28/6/1977

27 GILMAR ALVES 1 m   C-1876 28/6/1977

28 MARIA DO CARMO MIRANDA                                        6 anos   C-1879 28/6/1977

29 ELIZANGELA AP. MACONDES PINHEIRO 1 m   C-1880 29/6/1977

30 GELSON FERNANDO DA SILVA 4 anos   C-1881 29/6/1977

31 NAT DE DELAIR RODRIGUES CARNEIRO 0 n   C-1882 30/6/1977

32 MARCIO JOSE CAMARGO DE MATOS 2 meses   C-1883 30/6/1977

33 SILMARA SERAFIN DA LUZ 4 meses   C-1884 1/7/1977

34 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 37 anos   C-1799 2/7/1977

35 JOSENEI APARECIDA USIAK FERREIRA 28 anos   C-1891   4/7/1977

36 SILVIA CARNEIRO 3 meses   C-1888 4/7/1977

37 NILZA MARIA DOS SANTOS 33 anos   C-1893 4/7/1977

38 MARCIO BARBOSA 2 h   C-1894 4/7/1977

39 NAT DE CACILDA NUNES DE PONTES 0 n   C-1887 4/7/1977

40 ANANIAS ALVES DE FREITAS 0 a   C-1886 4/7/1977

41 ABEGAIL STUNDER 24 h   C-1898 5/7/1977

42 GRASIELA CAMARGO 2 h   C-1892 5/7/1977

43 AUGUSTO JOSE PEREKE 29 anos   C-1895 5/7/1977

44 JULIO GONÇALVES DA SILVA 53 anos   C-1894 5/7/1977

45 EDGAR TAUCHERT 56 anos   C-1899 6/7/1977

46 ZELI LIRMANE 3 anos   C-1900 6/7/1977

47 LIDYA CAROLINA SILVERIO 53 anos   C-1901 7/7/1977

48 EDINA MARCIA COSTA CARNEIRO 6 meses   C-1902 7/7/1977

49 FRANÇOISE MARCELINO DA SILVA 1 ano   C-1816 7/7/1977

50 REGINALDO DA ROSA                                                  3 anos   C-1906  8/7/1977

51 CLAUDINEIA DA ROSA                                                 2 meses   C-1906  8/7/1977

52 NAT DE MARIA JOANA ANDRADE DE MOURA    0 n   C-1908 8/7/1977

53 LUPERSINA DOS SANTOS DOROSKI                       58 anos   C-1905 8/7/1977

54 MOACIR MARIANO CARNEIRO                                 37 anos   C-1907 8/7/1977

55 NILCLEIA DA ROSA                                                      1 ano   C-1906 8/7/1977

56 ABRAAO FERNANDES GONÇALVES                      19 anos   C-1903 8/7/1977

57 NAT DE ROSELI TEREZINHA MARTINS 0 n   C-1820 9/7/1977

58 CONCEIÇAO DIAMIRA DE SOUZA 75 anos   C-1913 10/7/1977

59 JOAO PAULO GUSTAVO DE OLIVEIRA 9 meses   C-1911 10/7/1977

60 ELIANA APARECIDA ALVES                                        1 ano   C-1909 10/7/1977

61 EDUARDO FERREIRA SANTOS 0 a   C-1823 10/7/1977

62 NAT DE DORACI GONÇALVES NUNES 0 n   C-1910 10/7/1977

63 SONIA MARA DA SILVA                                              3 meses  C -1912 10/7/1977

64 MARIA EULALIA DE OLIVEIRA                                 40 anos C-1904 10/7/1977

65 NAT DE TEREZA DOMINGUES DE FATIMA              0 a C-1914 11/7/1977

66 JUVELINA HUDEMA                                                   68 anos C-1915 12/7/1977

67 SEBASTIAO GENARO MARTINS                                62 anos C-1918 13/7/1977

68 ALEXANDRE NOGUEIRA                                            77 anos C- 1916 13/7/1977

69 MARIA DA LUZ SIQUEIRA 37 anos C-1729 15/07/77

70 LUIZ ANTONIO SIQUEIRA                                            2 anos C-1922 15/7/1977

71 NAT DE TEREZINHA DAS NEVES DA SILVA             0 a C – 1919 15/7/1977

72 JOSMAR SOARES DOS SANTOS                            7 meses C-1928 16/7/1977

73 ROSICLER SANTOS QUADROS                                   3 meses C-1924 16/7/1977

74 NAT DE IRINEIA SABINA DE MOURA                        0 n C-1925 16/7/1977

75 VANDERLEI DA LUZ RIBEIRO                                        9 meses C-1923 16/7/1977

76 DEJAIR DA LUZ FRANCISCO                                       31 anos C-1926 16/7/1977

77 MARCIA CRISTINA DA CRUZ                                        6 meses C-1927 17/7/1977

78 ANIZIO JOSE DE OLIVEIRA                                          51 anos C-1930 18/7/1977

79 ANTONIO JOAO CELESTINO                                       40 anos C-1932 19/7/1977

80 MARIA DE LURDES DUARTE DA SILVA                     27 anos C-1931 19/7/1977

81 VALDEMIR LEMES DOS SANTOS                               4 meses C-1939 21/7/1977

82 NAT DE CILCE APARECIDA INACIO                            0 n C-1936 21/7/1977

83 VANILDA DA APARECIDA PADILHA                          3 dias C-1935 21/7/1977

84 MARCIA REGINA DE RAMOS                                     3 meses C-1938 21/7/1977

85 EMERSON LUIZ KICHILESKI       4 meses C-1937 21/7/1977

86 MARIA ROSA SALDANHA ROSA            71 anos C-1933 21/7/1977

87 NAT DE ELIDIA GIOVATZKI BESPALHUK              0 n C-1941 22/7/1977

88 ANTONIO VIEIRA                                                           49 anos C-1940 22/7/1977

89 MOACIR ANDRE SOARES                                        1 mês C-1942 23/7/1977

90 NAT DE ROSA HAUS PANNAS                                0 n C-1944 23/7/1977

91 ARLINDO COSTA                                                      73 anos C-1945 24/7/1977

92 SONIA MARA RAMOS DA LUZ                                    5 meses C-1948 25/7/1977

93 CONCEIÇAO CUNHA                                                  49 anos C-1950 25/7/1977

94 JOSE MATINS SOARES                                       48 anos C-1947 25/7/1977

95 IVETE RODRIGUES DE RAMOS                                  20 anos C-1949 26/7/1977

96 IZOLINA RIBEIRO DA MAIA TAQUES               49 anos C-1954 26/7/1977

97 FRANCISCO NIGELSKI                                                  56 anos C-1952 26/7/1977

98 MARLI DAS NEVES STEFANIW                                9 dias C-1951 26/7/1977

99 NAT DE MONICA REBELO CONTIN                     0 n C-1953 26/7/1977

100 NAT DE ELOINA MENDES                                  0 n C-1946 26/7/1977

101 DOMINGOS DA SILVA                                              76 anos C-1956 27/7/1977



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2024 7

102 MARCO AURELIO FERREIRA DA SILVA                    27 anos C-1958 27/7/1977

103 ALEXANDRA SOARES                                                  66 anos C-1957 27/7/1977

104 WLADISLAVA DWORAK                                               71 anos C-1959 29/7/1977

105 SILVIO PEREIRA DE MATOS                                      35 anos C-1963 30/7/1977

106 JOSE MIRANDA                                                               71 anos C-1960 30/7/1977

107 ANNA LUIZA DE CAMARGO                                        60 anos C-1962 30/7/1977

108 MARIA ANGELA DE ALMEIDA                                      1 dia C-1965 1/8/1977

109 PEDRO DE ALMEIDA SILVA                                           62 anos C-1966 1/8/1977

110 CELSO ALVES MEIRA                                             17 anos C-1967 2/8/1977

111 NAT DE ADELIA DE RAMOS                                          0 n C-1968  03/08/1977

112 VERA LUCIA MARTINS                                                  17 anos C-1969  03/08/1977

113 GABRIELA FERREIRA                                                    69 anos C-1971 4/8/1977

114 ANDREIA DE JESUS                                                          8 meses C-1972 4/8/1977

115 NAT DE IGNORADA                                                          0 n C-1970 4/8/1977

116 IVAN DE JESUS DE OLVEIRA MORAES                        8 meses C-1973 4/8/1977

117 ANGELO GARCIA DE OLIVEIRA                                   0 C-1975 6/8/1977

118 ZELIA DA SILVA                                                                8 dias C-1976 7/8/1977

119 NAT  DE MARLI DE FATIMA SCHEUNEMAN           0 n C-1977 8/8/1977

120 NAT DE TEREZA DOS SANTOS                                 0 n C-1979 9/8/1977

121 MANOEL VOGLER                                                            60 anos C-1980 9/8/1977

122 JAIR SIMAO                                                                         35 anos C-1981 10/8/1977

123 ROBSON CUSTODIO DE MELO                                  2 h C-1978 10/8/1977

124 NEUSA LILIAN GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS      06 anos C-1983 11/8/1977

125 NAT DE IRENE FERNANDES POOL                                   0 n C-1984 12/8/1977

126 GENEROSA ANTUNES DE QUADROS                           70 anos C-1985 12/8/1977

127 NAT DE IRENE FERNANDES POOL                              0 n C-1986 12/8/1977

128 NAT  DE FLORINDA CANDIDO DA SILVA                     0 n C-1982 12/8/1977

129 NAT  DE LUCIA SUCELIA MARQUES (DATA DIF)         0 n C-1987 13/8/1977

130 JOAO PEDROSO DOS SANTOS                                        49 anos C-1988 13/8/1977

131 ERNESTINA FERREIRA DE ANDRADE                          64 anos C-1990 14/8/1977

132 VERA LUCIA BARBOSA                                  1 ano C-1989 14/8/1977

133 ANAIR ALVES                                                              31 anos C-1992 15/8/1977

134 SEMEA ABDA DA SILVA                                                      C-1991 15/8/1977

135 ANDREIA DE FATIMA PEREIRA                                     10 meses C-1993 16/8/1977

7  meses

136 EDISON JOSELITO FERREIRA GODOI                        C-1994 17/8/1977

137 CRISTIANE DAS GRAÇAS VALK                                   C-1995 17/8/1977

138 JOSE FERREIRA DA LUZ                                      49 anos C-2029 17/8/1977

139 EDEILDO BRAZ DO PRADO                                              C-1996 18/8/1977

140 JOAO HENRIQUE REIMER                                                67 anos C-1997 18/8/1977

141 CLAUDINEIA RIBEIRO MACHADO                      26 dias C-1998 19/8/1977

142 ELIZEU DE BRITO                                                             C-2000 19/8/1977

143 LADISLAU LUZIAK                                                            53 anos C-2001 19/8/1977

144 ARLETE MARIA RIBEIRO                                              23 anos C-1999 19/8/1977

145 ELAINE CRISTINA SEVERINO MARTINS                      1 mês C-2003 20/8/1977

146 JOSE ALEXANDRO PRADO                                              C-2002 20/8/1977

147 CELIA DE OLIVEIRA                                                       C-2006 21/8/1977

148 EMERSON LUIZ MACHADO                                           C-2004 21/8/1977

149 SIMONE APARECIDA MACHADO DE FARIAS         1 ano C-2005 21/8/1977

150 ANTONIO DARCI RODRIGUES                                      39 anos C-2009 22/8/1977

151 SERGIO NEI DO SANTOS                   3 dias C-2008 22/8/1977

152 JOAO MARINHO                                                90 anos C-2013 23/8/1977

153 VANCESLAU MACHADO DA SILVA                             62 anos C-2015 23/8/1977

154 LUCIANO PAZ                                                               C-2011 23/8/1977

155 BENTO BISPO DE LIMA                                90 a C-2013 23/8/1977

156 LORENI ROSA DOS SANTOS                                          1 mês C-2017 23/8/1977

157 NAT DE MARIA DA LUZ ANDRADE                          0 n C-2010 23/8/1977

158 NILSON NUNES                                       1 dia C-2016 24/8/1977

159 IZAIAS RENEVIL DE SOUZA                                            23 anos C-2022 25/8/1977

160 MARIA RODRIGUES                                                   1 h C-2021 26/8/1977

161 ROSALINA FERMINO RIBEIRO                             44 anos C-2035 28/8/1977

162 NAT DE ESTASNILAWA PRZYBYLSKI                      0 n C-2012 28/8/1977

163 ROSILDA FURQUIM                                                   0 6 C-2033 28/8/1977

164 MARIA JOANA DA SILVA                                     80 anos C-2034 28/8/1977

165 NAT DE LEONI APARECIDA RAMOS                    0 n C-2012 28/8/1977

166 NICANOR MARQUES NUNES     63 anos C-2036 29/8/1977

167 ALEXANDRE DE MEO                                                75 anos C-2037 29/8/1977

168 PEDRO SANTOS DE MORAES      1 ano C-2040 30/8/1977

169 NAT DE MARIA ODETE DOS S. OLIVEIRA           0 n C-2044 31/8/1977

4 meses

1  mês

11  meses

8  meses

3  meses

2  meses

6  meses

2  meses

170 HILDA DE FATIMA AFFONSO            23 dias C-2045 31/8/1977

171 IZULINA DIAS TEIXEIRA                                    61 anos C-2046 1/9/1977

172 DORALINA FERREIRA BATISTA                        55 anos C-2049 2/9/1977

173 MARCIA MARIA BELINA                                       3 h C-2047 3/9/1977

174 ADRIANA A. RUGENSKI                                         0 C-2048 3/9/1977

175 NAT DE CACILDA FERREIRA KAPP                   0 n C-2055 4/9/1977

176 JOAQUIM MOREIRA GOMES                                 60 anos C-2054 4/9/1977

177 RITA DE CASSIA RODRIGUES                               1 ano C-2053 4/9/1977

178 EZEQUIEL GONÇALVES                              10 dias C-2051 4/9/1977

179 ELIAS PRESTES DOS SANTOS                                  1 dia C-2056 5/9/1977

180 NELSON VAZ DE OLIVEIRA                                    0 C-2057 5/9/1977

181 HUBET ENGELS                                                           53 anos C-2058 5/9/1977

182 OLIRA ANTUNES DA SILVA           36 anos C-2059 5/9/1977

183 ANDREIA THOMAS                                                1 ano C-2061 6/9/1977

184 JOSE FERNANDES                                                     7 dias C-2060 6/9/1977

185 FELIX                                                                               0 6 C-2062 7/9/1977

186 NAT DE TEREZA EVANGELISTA                         0 n C-2065 8/9/1977

187 CARLOS FERNANDO DE OLIVEIRA               5 meses C-2063 8/9/1977

188 NAT DE IVETE CHAGAS                                          0 n C-2066 9/9/1977

189 ARLINDO RODRIGUES                                             63 anos C-2067 9/9/1977

190 NAO IDENTIFICADO                                              C-2064 9/9/1977

191 MARCOS ANTONIO RODRIGUES                     1 ano C-2069 9/9/1977

192 MARIA DA GLORIA NUNES FERREIRA             55 anos C-2068 9/9/1977

193 JULIA RODRIGUES DE CAMPOS                      53 anos C-2070 10/9/1977

194 IRENE SOARES DA SILVA                                      C-2072 10/9/1977

195 JULIO ANTUNES DE OLIVEIRA                     54 anos C-2074 11/9/1977

196 PEDRO FERREIRA DE LIMA                                70 anos C-2075 11/9/1977

197 RICARDO MORETTI                                            79 anos C-2076 12/9/1977

198 NAT  DE LUCIA SUCELIA MARQUES     0 n C-1987 13/9/1977

199 LUIZ DIAS MOREIRA                                      41 anos  C-2081 13/9/1977

200 DOMINGAS SIMONE R. DOS SANTOS          1 ano C-2080 13/9/1977

201 MARIA DA LUZ VIEIRA DA ROSA                  78 anos C-2078 13/9/1977

202 NAT DE ZELINDA MOURA BRIZIDO             0 n C-2077 13/9/1977

203 EMERSON CRISTIANO DIAS                       8 dias C-2079 13/9/1977

7  meses

204 OTILIA WAISBEK                                                61 anos C-2083 14/9/1977

205 LORENÇA GONÇALVES VIANA                  41 anos C-2082 14/9/1977

206 NAT DE BERNADETE F. DOS SANTOS        0 n C-2085 16/9/1977

207 MIGUEL ALVES MARTINS                            51 anos C-2087 16/9/1977

208 MARIA ORTENCIA MUNHOZ                      60 anos C-2088 17/9/1977

209 ERCILIA PEDROSO                                           58 anos C-2089 18/9/1977

210 MANOEL DE SOUZA                             60 anos C-2093 19/9/1977

211 PEDRO SOIS                                                     48 anos C-2091 19/9/1977

212 NAT DE PUREZA CRUZINIANI                   0 n C-2090 19/9/1977

213 JOAO CARLOS FREIRE                                  C-2094 21/9/1977

214 BEATRIZ AP. MATEUS CONCEIÇAO     1 mês C-2096 22/9/1977

215 REINALDO TEIXEIRA DOS SANTOS        58 anos C-2097 22/9/1977

216 NAT DE MARIA TEREZA MOREIRA          0 n C-2098 24/9/1977

217 JEAN CARLOS KAISER                                 C-2100 25/9/1977

218 GERSON CARLOS ASSUNÇAO                   C-2099 25/9/1977

219 NAT DE TEREZA DE OLIVEIRA                    0 n C-2101 26/9/1977

220 OSCAR VALETIN                  34 anos C-2102 26/9/1977

221 EDSON PONTES DE OLIVEIRA                  C-2105 27/9/1977

222 NAT DE MARIA LENIR G.DA S.CORREIA 0 n C-2103 27/9/1977

223 NAT DE ZILADA DAS DORES SANTANA 0 n C-2104 28/9/1977

224 SILVIA CRISTINA FARIAS                      27 anos C-2108 2/10/1977

225 PAULA MOURA                                    2 h C-2112 3/10/1977

226 CRISTINA DE OLIVEIRA                             C-2111 3/10/1977

227 FABRICIA DE OLIVEIRA                            1 mês C-2113 4/10/1977

228 ROMILDA APARECIO VIEIRA DA ROSA C-2116 5/10/1977

229 ADRIANA DO ROCIO B. WINHUCK         22 dias C-2115 7/10/1977

230 JOSEFA NILDA BORGES                              24 dias C-2117 8/10/1977

231 FRANCISCA FERREIRA NUNES               90 anos C-2119 8/10/1977

232 DOMINGOS CORREA DA LUZ                69 anos C-2122 9/10/1977

233 IZAIAS DA SILVA FREITAS                        46 anos C-2124 10/10/1977

234 PEDRO CASTRO DE LUZ            33 anos C-2127 11/10/1977

235 JULIA GOMES PINHEIRO                           56 anos C-2126 11/10/1977

236 ANA MARIA RIBEIRO                                5 dias C-2125 11/10/1977

237 PEDRO PAULO DA SILVA                        13 h C-2129 13/10/1977

3  meses

2  meses

5  meses

3  meses

2  meses

2  meses

238 ALCEU KOWALSKI GABARDO                37 anos C-2132 14/10/1977

239 PATRICIA DE GOIS                                    14 dias C-2134 14/10/1977

240 NAT DE MARIA ATALIVIA DINIZ          0 n C-2131 14/10/1977

241 NAT DE ANITA R. FERREIRA MACEDO 0 n C-2135 15/10/1977

242 NAT DE IGNORADA                            0 n C-2133 15/10/1977

243 CLOTILDE MAZUSKI CARDOSO            49 anos C-2136 15/10/1977

244 NAT DE MARIA ANADIR FERREIRA     0 n C-2139 17/10/1977

245 OCTAVIO LEOPOLDINO DA SILVA      C-2141 19/10/1977

246 ANGELINA ALMEIDA PEREIRA            C-2142 19/10/1977

247 GENI BUENO DE LARA                           C-2144 20/10/1977

248 NAT DE ZULMIRA DOS S. DE SOUZA 0 n C-2140 20/10/1977

249 NAT DE LUZIA CATARINA CARNEIRO 0 n C-2143 21/10/1977

250 NAT DE TEREZA MARIANO   0 n C-2145 22/10/1977

251 JOAO RODRIGUES DE SOUZA            C-2147 22/10/1977

252 NAT DE UNIVERCINA DE PAULA   0 n C-2146 22/10/1977

253 OSCIDIA DE PAULA                              C-2149 23/10/1977

254 NAT DE DIVAIR T. MARTINS                0 n C-2152 24/10/1977

255 NAT DE DIVAIR T. MARTINS                0 n C-2152 24/10/1977

256 VALTER LUIZ BARBOSA                     1 d C-2150 24/10/1977

257 ERNESTO SALUSTIANO DO PRADO C-2151 24/10/1977

258 MAURICIO RODRIGUES ELEUTERIO 3 m C-2148 24/10/1977

259 IVONE DE PAULA                               C-2155 25/10/1977

260 ESTANISLAVA GREGORINSKI         C-2153 25/10/1977

261 NAT DE DELAIR DE J. DE OLIVEIRA   0 n C-2154 26/10/1977

262 JOSENEIA ESTELA DE JESUS               C-2158 27/10/1977

263 RUBENS DE LIMA                             1 m C-2159 27/10/1977

264 AIRTON ANTUNES VAZ               C-2160 27/10/1977

265 JONAS VIEIRA                                        0 C-2156 28/10/1977

266 FRANCISCO C. DE OLIVEIRA          C-2163 29/10/1977

267 LUCIANE APARECIDA DE SOUZA     3 m C-2161 29/10/1977

268 JOAO QUADROS DOS SANTOS        0 C-2162 30/10/1977

269 JACINTO ANTUNES DA SILVA          C-2164 30/10/1977

270 JOAQUINA ALVES DE PAULA         C-2166 30/10/1977

271 NAT  DE MARIA C. RODRIGUES    0 n C-2115 30/10/1977

61 anos

67 anos

47 anos

60 anos

62 anos

47 anos

22 anos

80 anos

25 anos

26 anos

52 anos

79 anos

63 anos

272 EDMILSON DOS SANTOS CORREA C-2167 31/10/1977

273 MARILIZA CRISTINA PEREIRA           1 ano C-2168 31/10/1977

274 PRAXEDES CORREIA BATISTA        C-2170 1/11/1977

275 GENEROSA PEREIRA GALVAO         C-2171 1/11/1977

276 EUCLIDES DA SILVA LEIRIA              C-2175 2/11/1977

277 ANTONIO LINDOMAR                           0 C-2169 2/11/1977

278 JOSE AUGUSTO DE LIMA     C-2173 2/11/1977

279 CHRISTIANO F. MACHADO               C-2174 2/11/1977

280 NAT DE MARLI APARECIDA RIBEIRO                                     0 n C-2177 3/11/1977

281 NAT DE IOLANDA LEOCADIA TELLES 0 n C-2172 3/11/1977

282 EDICLEIA DE ALMEIDA                   10 meses C-2176 3/11/1977

283 SILMARA DO ROCIO ALMEIDA           C-2179 4/11/1977

284 ANA PAULA MACHADO DA SILVA    2 dias C-2180 4/11/1977

285 ERNESTINA SANTOS LIMA                 C-2181 6/11/1977

286 FRANCISCO VIEIRA MARTINS            C-2182 6/11/1977

287 JOSIANE CARVALHO FERNANDES   15 meses C-2183 7/11/1977

288 JOSE FERREIRA DOS SANTOS           C-2185 8/11/1977

289 INES MARIA ARAUJO                   2 dias C-2186 9/11/1977

290 NAT DE CLARICE PODGINSKI        0 n C-2189 9/11/1977

291 EDEMILSON RICARDO KLEMBA        5 dias C-2187 9/11/1977

292 JUCELIA SANTOS TIMOTIO                  1 anos C-2191 10/11/1977

293 MANOEL DA LUZ DA SILVA             C-2188 10/11/1977

294 LUCIANO NASCIMENTO                  9 h C-2190 11/11/1977

295 CRISTIANO NASCIMENTO                   9 h C-2190 11/11/1977

296 CLAUDIA VANESSA SOARES           1 ano C-2192 12/11/1977

297 AGENOR BETHIER RIQUERME     C-2194 12/11/1977

298 GILMAR SOARES DE AGOSTINHO   1 mês C-2193 13/11/1977

299 ANTONIO GONÇALVES DA ROCHA C-2195 13/11/1977

300 PAULO ROBERTO MENDES COSTA C-2196 13/11/1977

301 JURACY SIMOES DA SILVA            29 anos C-2199 14/11/1977

302 JOAO MOREIRA PINTO                   80 anos C-2201 14/11/1977

303 NAT DE SUELI DE F. LOURENÇO       0 n C-2198 15/11/1977

304 EDSON LUIZ GALVAO DA ROSA 2 meses C-2202 15/11/1977

305 ROSANE VASCO                                  2 meses C-2203 15/11/1977

3 anos

71 anos

53 anos

47anos

68 anos

68 anos

1 ano

65 anos

57 anos

25 anos

70 anos

30 anos

30 anos

2 anos

306 NAT DE IZAIRA DE JESUS P. LEFLER 0 n C-2197 15/11/1977

307 DENISE DOS SANTOS                           2 meses C-2209 16/11/1977

308 JOSE MARQUES                  1 mês C-2204 16/11/1977

309 EZENILDA SOARES GRISOSKI            4 meses C-2208 16/11/1977

310 FABIO RICARDO SCHIEBELBEIN     6 dias C-2206 16/11/1977

311 LUIZ VALDIR DA SILVA                   6 meses C-2210 17/11/1977

312 AMERICO DOS SANTOS                   C-2213 17/11/1977

313 NAT DE MARIA SOARES PINTO        0 n C-2207 17/11/1977

314 NAO IDENTIFICADO                            C-2205 17/11/1977

315 GUILHERMINA A. MONTEIR           83 anos C-2214 18/11/1977

316 NAT DE SIRLEY ALVES DA SILVA     0 n C-2212 18/11/1977

317 LEANDRO FRANCO           1 mês C-2211 18/11/1977

318 MARIA JOANA SANTIAGO            C-2216 19/11/1977

319 ANTONIO ZULMIR SCHULTZ          C-2215 19/11/1977

320 HAROLDO DE C. AMARAL             C-2217 19/11/1977

321 JULIA CORREIA                       C-2218 20/11/1977

322 SILVANE DOS S. INACIO                0 n C-2219  21/11/1977

323 NAT DE JOSEPHA P. ROSA       0 n C-2223 22/11/1977

324 ADRIANE APARECIDA SILVA        1 m C-2220 22/11/1977

325 SEBASTIAO RIBEIRO CRITTEN    52 anos C-2222 22/11/1977

326 AZENI SOARES GRISOSKI        5 meses C-2224 23/11/1977

327 ELIANE DE FATIMA MEDEIROS  22 dias C-2221 23/11/1977

328 ELIANE AP. NASCIMENTO            2 meses C-2225 24/11/1977

329 ALVARO MOACIR DOS S. RIBAS 2 meses C-2226 25/11/1977

330 SILVANE DOS S. INACIO               2 meses C-2228 26/11/1977

331 AQUILES GONÇALVES DE GODOI 71 anos C-2230 27/11/1977

332 LUIZ ORLANDO CARTES              4 meses C-2231 27/11/1977

333 ALBERTO FERNANDES MACHADO 46 anos C-2233 28/11/1977

334 PEDRO DE OLIVEIRA FILHO            3 meses C-2237 28/11/1977

335 NAT DE DARIA EMILIA ROSA        0 n C-2238 28/11/1977

336 CELIA REGINA RAMOS DE SOUZA 1 mês C-2236 28/11/1977

337 BIANOR DA SILVA PRADO              6 meses C-2229 28/11/1977

338 ANTONIO DA CONCEIÇAO             65 anos C-2235 28/11/1977

339 SADI FERREIRA                                    42 anos C-2239 29/11/1977

25 anos

41 anos

31 anos

63 anos

73 anos

340 TEREZINHA ADRIANA OLIVEIRA  6 meses C-2234 29/11/1977

341 MIGUEL MASIESZYN                        39 anos C-2240 30/11/1977

342 NAT DE AVAI APARECIDA COSTA  0 n C-2241 1/12/1977

343 LUCIANO VAVRZYCKY                      3 meses C-2242 2/12/1977

344 NAT DE EDINEIA AP. HORDEL        0 n C-2243 2/12/1977

345 ZULMIRA DE SOUZA                     63 anos C-2244 2/12/1977

346 JOSE ROTH                                          47 anos C-2245 3/12/1977

347 MARCOS RIBEIRO                             2 anos C-2251 4/12/1977

348 REGINALDO PINHEIRO DE LIMA 5 meses C-2252 4/12/1977

349 ALCIONE LEMES DE FREITAS        9 meses C-2249 4/12/1977

350 JOSELIA APARECIDA CORREIA                                    3 anos C-2253 4/12/1977

351 VANDERSON CARLOS BATISTA   1 mês C-2248 4/12/1977

352 MIGUEL RODRIGUES                   65 anos C-2247 4/12/1977

353 ORIVALDO VIEIRA PAVAO           57 anos C-2254 5/12/1977

354 NAT DE SOELI FATIMA SCHULTEZ  0 n C-2250 6/12/1977

355 RAIMUNDA SALOME DE MEDEIROS 60 anos C-2256 6/12/1977

356 OLIMPIO NAZARIO DA FONSECA    79 anos C-2555 6/12/1977

357 ROSINEIA FERREIRA DOS SANTOS   6 meses C-2257 7/12/1977

358 SILVANA DE FATIMA DA SILVA         23 dias C-2258 7/12/1977

359 DANIEL MACIEL                                        6 h C-2261 7/12/1977

360 NAT DE ELENA ALDA DOS SANTOS     0 n C-2260 8/12/1977

361 JOSE NILSON DE ARRUDA           1 ano C-2259 9/12/1977

362 ADAO INACIO DE JESUS                      46 anos C-2263 9/12/1977

363 LUIZ RODRIGUES DE MORAIS             1 mês C-2262 10/12/1977

364 MARIA DOS SANTOS RODRIGUES    57 anos C-2266 10/12/1977

365 ROSA MARI BARBOSA                     1 ano C-2264 10/12/1977

366 ALTEVIR GLORIA SOUZA CRUZ         5 meses C-2268 11/12/1977

367 CARMELITA DA COSTA                     99 anos C-2271 11/12/1977

368 ESTACILIO FERREIRA D ANDRADE 47 anos C-2269 11/12/1977

369 FRANCISCO BEDNARCZIK                71 anos C-2272 12/12/1977

370 LUIZA BERGAMIN                           85 anos C-2273 13/12/1977

371 JUSTINA DA CONCEIÇAO                 75 anos C-2274 14/12/1977

372 VANDERLEI FERREIRA DA SILVA        8 dias C-2276 14/12/1977

373 ELIZEU SANTOS DE SOUZA                 2 meses C-2278 14/12/1977



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 20248

374 NAT DE IZABEL DE O. DOS SANTOS     0 n C-2279 14/12/1977

375 JULIA RIBEIRO                                            2 anos C-2280 15/12/1977

376 ALEIXO DE OLIVEIRA 77 anos C-2284 15/12/1977

377 NAT DE MARIA DA LUZ F. DE MORAES 0 n C-2281 15/12/1977

378 EDIRLEI ANTUNES DA LUZ 3 meses C-2470 16/12/1977

379 ANDREI ADRIANO DE SOUZA 2 anos C-2282 17/12/1977

380 MARIO PEREIRA RAMOS 3 anos C-2292 17/12/1977

381 OSMAR SIMPLICIO 16 anos C-2287 17/12/1977

382 ANTONIO MAURI F. DE LARA 3 anos C-2288 18/12/1977

383 ROSELIA LIMA PEREIRA 1 mês C-2290 18/12/1977

384 MARIA DA LUZ FERREIRA 81 anos C-2293 19/12/1977

385 ELAINE MARIA RUGENSKI 2 meses C-2291 19/12/1977

386 EMILIO TILP 6 meses C-2295 20/12/1977

387 MARCIA DANIELA RIBEIRO 28 dias C-2294 20/12/1977

388 NAT DE MARLENE BARBOSA 0 n C-2297 22/12/1977

389 IZAMARA DE F. M. DA SILVA 2 anos C-2298 22/12/1977

390 ROBERTO CARLOS GALVAO 6 meses C-2299 22/12/1977

391 JOAO RODRIGUES VAZ 54 anos C-2300 22/12/1977

392 SILVANA ALVES VIEIRA 3 meses C-2302 23/12/1977

393 CELIA TERNOSKI LEMES 1 ano C-2301 24/12/1977

394 DORICO DO PRADO DE SOUZA 15 anos C-2306 25/12/1977

395 EVANILDES LEMES DE MATOS 1 ano C-2305 25/12/1977

396 EMERSON SENA 1 ano C-2309 26/12/1977

397 EDSON SENA 25 anos C-2310 26/12/1977

398 MARCIA MARA LOVATO 13 anos C-2304 26/12/1977

399 VALDIRES  S. P. D NASCIMENTO 1 mês C-2312 27/12/1977

400 DEJANIRA R. DOS SANTOS 62 anos C-2313 28/12/1977

401 TERTULIANO PAULINO NETO 54 anos C-2317 29/12/1977

402 MARCELO P. DE ANDRADE 4 meses C-2314 29/12/1977

403 ANTONIO PIRES DA FONSECA 41 anos C-2316 29/12/1977

404 ANA DIAS DO VALE 45 anos C-2318 30/12/1977

405 NAT DE VALDIRA F. DE LIMA 0 n C-2322 31/12/1977

406 WALDIRA FRANÇA DE LIMA 29 anos C-2320 31/12/1977

407 JACI DE JESUS R. DE OLIVEIRA 4 meses C-2321 31/12/1977

______________________________________________________________________________
A Campos Gerais Instalações Elétricas LTDA torna público que requereu junto a SMMA de 
Ponta Grossa, a Licença Ambiental Simplificada (LAS) para serviços de manutenção e instalação 
elétrica, comércio varejista de material elétrico, lavador de veículos próprios e tanque aéreo de 
combustível, a ser implantado na Rua Lourival Oliveira Guedes, n° 118, bairro Jardim Carvalho, na 
cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

D I V E R S O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

 
  Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os 
contribuintes e seus sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado 
dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório 
de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 19 de janeiro de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome PROTOCOLO 

382019 EDUARDO WONS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS Oxy 34915/22 

 
 
 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
INTIMAÇÃO PARA FINS DE COMUNICAÇÃO DE ATOS PROCESSUAIS 

 
  Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do 
art. 272 da Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar 
ciência expressa e pessoalmente nos processos administrativos de seu interesse a seguir 
relacionados no prazo de 10 dias a contar da publicação, sob pena de serem considerados 
INTIMADOS por meio deste EDITAL, presumindo-se a comunicação, com a continuidade do 
trâmite dos processos. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 19 de janeiro 2024. 

 
SAULO FAVORETTO 

Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 
 

PROCESSO/EXERCÍCIO NOME 

38754/22 HERCULES CABOCLO DE OLIVEIRA 

 
 
 

______________________________________________________________________________

22/01/2024, 14:01 Notificações

celepar07web.pr.gov.br/procon/editais/rel_editalII.asp?CodProtoc=364&AnoProtoc=2019&Modelo=2&campo1=R%24+7.697%2C18&submit1=Ve… 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON - Ponta Grossa

Edital Nº: 7/2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA
(PRAZO DE 10 DIAS)

PROTOCOLO: 364/2019
CONSUMIDOR: ANA MARIA SILVINO ESPIN
FORNECEDOR: VMO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS EIRELI

A PROCON PONTA GROSSA , sito à R. Balduíno Taques, 445, através de seu Coordenador NAIM NASIGHIL FILHO,
com fundamento no Artigo 54, Parágrafo 1º do Decreto Municipal nº 9483/2014 em consonância com o Código de
Processo Civil/2015; FAZ SABER que perante este ORGÃO, tramita o processo administrativo, cujo consumidor e
fornecedor estão citados acima. Que ao processo foi imputada multa no valor de: R$ 7.697,18.

Por este EDITAL fica notificado o fornecedor, para recolher o valor da sanção pecuniária, ou apresentar recurso da
decisão, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia subsequente desta publicação; sob pena de ter seu débito
inscrito em dívida ativa.

E, para que chegue ao conhecimento do interessado, mandou passar o presente Edital que será afixado no átrio
deste PROCON PONTA GROSSA.

Dado e passado em Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2024

Eu, PRISCILA MARIA ZARPELON STOMSKI, que fiz digitar e subscrevo.

22/01/2024, 13:54 Notificações

celepar07web.pr.gov.br/procon/editais/rel_editalII.asp?CodProtoc=7454&AnoProtoc=2016&Modelo=2&campo1=R%24+11.961%2C32&submit1=… 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON - Ponta Grossa

Edital Nº: 6/2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA
(PRAZO DE 10 DIAS)

PROTOCOLO: 7454/2016
CONSUMIDOR: ANGELO MARCO FERREIRA
FORNECEDOR: CNOVA Comércio Eletrônico(PONTOFRIO.COM/CASASBAHIA.COM/EXTRA.COM)- AOP

A PROCON PONTA GROSSA , sito à R. Balduíno Taques, 445, através de seu Coordenador NAIM NASIGHIL FILHO,
com fundamento no Artigo 54, Parágrafo 1º do Decreto Municipal nº 9483/2014 em consonância com o Código de
Processo Civil/2015; FAZ SABER que perante este ORGÃO, tramita o processo administrativo, cujo consumidor e
fornecedor estão citados acima. Que ao processo foi imputada multa no valor de: R$ 11.961,32.

Por este EDITAL fica notificado o fornecedor, para recolher o valor da sanção pecuniária, ou apresentar recurso da
decisão, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia subsequente desta publicação; sob pena de ter seu débito
inscrito em dívida ativa.

E, para que chegue ao conhecimento do interessado, mandou passar o presente Edital que será afixado no átrio
deste PROCON PONTA GROSSA.

Dado e passado em Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2024

Eu, PRISCILA MARIA ZARPELON STOMSKI, que fiz digitar e subscrevo.

______________________________________________________________________________

22/01/2024, 14:12 Notificações

celepar07web.pr.gov.br/procon/editais/rel_editalII.asp?CodProtoc=10307&AnoProtoc=2018&Modelo=2&campo1=R%24+11.961%2C32&submit1… 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON - Ponta Grossa

Edital Nº: 8/2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA
(PRAZO DE 10 DIAS)

PROTOCOLO: 10307/2018
CONSUMIDOR: VINICIUS GEBERT KLINGER
FORNECEDOR: ALITALIA COMPAGNIA AEREA ITALIANA S.P.A

A PROCON PONTA GROSSA , sito à R. Balduíno Taques, 445, através de seu Coordenador NAIM NASIGHIL FILHO,
com fundamento no Artigo 54, Parágrafo 1º do Decreto Municipal nº 9483/2014 em consonância com o Código de
Processo Civil/2015; FAZ SABER que perante este ORGÃO, tramita o processo administrativo, cujo consumidor e
fornecedor estão citados acima. Que ao processo foi imputada multa no valor de: R$ 11.961,32.

Por este EDITAL fica notificado o fornecedor, para recolher o valor da sanção pecuniária, ou apresentar recurso da
decisão, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia subsequente desta publicação; sob pena de ter seu débito
inscrito em dívida ativa.

E, para que chegue ao conhecimento do interessado, mandou passar o presente Edital que será afixado no átrio
deste PROCON PONTA GROSSA.

Dado e passado em Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2024

Eu, PRISCILA MARIA ZARPELON STOMSKI, que fiz digitar e subscrevo.

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 266/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: CHAO DE GIZ EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 18.857,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 267/2023-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 11.530,00 (onze mil, quinhentos e trinta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 268/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: LUIZ RICARDO BUENO – ME 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 7.610,00 (sete mil, seiscentos e dez reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 269/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte reais 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 270/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA:  POSH COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 3.781,50 (três mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 271/2023-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: RENATO MARANA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 74.219,05 (setenta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e cinco centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2024 9

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 266/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: CHAO DE GIZ EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 18.857,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 267/2023-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 11.530,00 (onze mil, quinhentos e trinta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 268/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: LUIZ RICARDO BUENO – ME 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 7.610,00 (sete mil, seiscentos e dez reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 269/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte reais 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 270/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA:  POSH COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 3.781,50 (três mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 271/2023-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: RENATO MARANA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 74.219,05 (setenta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e cinco centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 272/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR:R$ 14.650,00 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 273/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: SOUTECH COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 274/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA:  T. C A DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA ME 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 2.572,20 (Dois mil, quinhentos e setenta e dois e vinte centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

_______________________________________________________________________________________  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 275/2023-FMSPG 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: WMJ LICITACOES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Utensílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + 
Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
VALOR: R$: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 45/2023. 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.778 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 202410

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-01-22T15:57:18-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




